
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ nº 15/2021
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições previstas no art. 9°, inciso V, da Lei Complementar
Estadual nº 15/1996, e
 

Considerando que o feriado do dia 3 de junho do corrente ano será em uma quinta-feira;
 

Considerando que a suspensão das atividades do Ministério Público no dia 4 de junho (sexta-feira) não resultará prejuízo
para os jurisdicionados, haja vista a suspensão das atividades, atos e dos prazos processuais do Poder Judiciário, conforme o
disposto no Ato Normativo nº 07, de 20 de abril de 2021, do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas e considerando a
conveniência e o interesse da Administração deste Ministério Público Estadual,
 
RESOLVE:
 

Art. 1º – Suspender as atividades do Ministério Público do Estado de Alagoas, no dia 4/6/2021 (sexta-feira);
 
Art. 2º – A título de compensação da jornada diária dos servidores e das atividades dos membros do Ministério Público

suspensas pelo art. 1º deste Ato, o horário dos órgãos e unidades administrativas funcionarão com o acréscimo de 1h (uma
hora) no final do expediente regular, durante os dias 07, 08, 09, 10, 11 e 14 de junho.
 

Art. 3º – Este ato entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 

Publique-se. Cumpra-se.
 

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 1º de junho de 2021.
 
 

 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

 
Procurador-Geral de Justiça

 
 

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 9/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
  Sérgio Amaral Scala  

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve exonerar,
a pedido, TIAGO MELO TEIXEIRA, do cargo de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete, Símbolo AS-1, do Quadro de
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 1º de junho de 2021.
 

 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 1º DE JUNHO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 01.2020.00000223-9.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares.
Assunto: Dano ao Erário.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2020.00000860-0.
Interessado: Município de Maceió\Procuradoria Geral do Município.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Vão os autos à 2ª Promotoria de Justiça da Capital para se manifestar acerca do conflito de atribuição suscitado à
fls. 11/15.
 
Proc: 01.2020.00001833-1.
Interessado: Paulo César da Silva.
Assunto: Corrupção ativa.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc:02.2021.00002624-6.
Interessado: Gabinete da Presidência - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a remessa de fl.
44/45, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc:02.2021.00002663-5.
Interessado: Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJ n. 0163/2021/PROCG– GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00002717-8.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema - MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, volvam os autos ao interessado.
 
Proc:02.2021.00002902-1.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a remessa de fl. 7,
determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc:02.2021.00002945-4.
Interessado: 3ª Comissão de Orçamento, Finanças, Planejamento e Economia.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a remessa de fl. 6/7,
determino o arquivamento do presente feito.
 

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Proc: 02.2021.00002948-7.
Interessado: Procuradoria Geral da República - MPF.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Setor de Protocolo para informar, voltando.
 
Proc: 02.2021.00002955-4.
Interessado: Gabinete Deputada Estadual Jó Pereira.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ciente. Remeta-se cópia às Promotorias de Justiça com atribuição para a matéria.
 
Proc: 02.2021.00002956-5.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00002957-6.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00002959-8.
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00002992-1.
Interessado: 8º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00002993-2.
Interessado: Luiz Eugenio.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00003009-4.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 1º de junho de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 1º DE JUNHO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0000949/2021-77
Interessado: Conselheiro Silvio Roberto Oliveira de Amorim Junior, Presidente da Comissão de Enfrentamento da
Corrupção/CNMP.
Assunto: Avaliação Nacional de Riscos de Lavagem de Dinheiro, Financiamento do Terrorismo e Financiamento da Proliferação
de Armas de Destruição em Massa (ANR) do Brasil.
Despacho: 1. Remeta-se cópia da Coletânea de Tipologias de LD/FTP, via e-mail funcional, ao Centro de Apoio Operacional, ao

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Núcleo de Defesa do Patrimônio Público e a todos os membros do Ministério Público do Estado de Alagoas, para os fins de
direito. 2. Informe-se ao interessado as providências adotadas.
 
GED: 20.08.0284.0000951/2021-23
Interessado: Conselheiro Otavio Luiz Rodrigues Junior, do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Processo ELO/CNMP n. 1.01007/2020-18.
Despacho: Designo o servidor Ednelson José da Silva Santos, Técnico do Ministério Público – Área de Trasporte, para dar
cumprimento às diligências constantes dos autos.
 
GED: 20.08.0284.0000953/2021-66
Interessado: Corregedoria Nacional do Ministério Público.
Assunto: Proc. ELO/CNMP n. 1.00192/2020-60. Correição. Instaura Correição em órgãos de controle disciplinar no Ministério
Público do Estado de Alagoas.
Despacho: 1. Junte-se os autos ao Proc. GED n. 20.08.0284.0000546/2020-97. 2. Após, encaminhem-se os autos à DTI para
que apresente as informações necessárias, no prazo de 5 (cinco) dias.
 
GED: 20.08.0284.0000950/2021-50
Interessada: CNPG.
Assunto: Apresentação da Proposta do Portal CNPG.
Despacho: Ao considerar o envio de resposta ao interessado, arquive-se.
 
Setor de Interlocução com o CNMP, 1º de junho de 2021.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 231, DE 1º DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED 20.08.1365.0001197/2021-58, RESOLVE designar a Dr.ª NORMA SUELI TENÓRIO DE MELO MEDEIROS, 22ª
Promotora de Justiça da Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções, pela 18ª Promotoria de Justiça da
Capital e na ASPLAGE, durante as férias da Promotora de Justiça titular, no mês de janeiro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

 
PORTARIA PGJ nº 232, DE 1º DE JUNHO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE revogar a Portaria
PGJ 208, de 17 de março de 2021, mantendo-se a revogação da Portaria PGJ 190, de 27 de abril de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 233, DE 1º DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED/MP nº 20.08.0284.0000934/2021-94, RESOLVE designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para atuarem
no “Mutirão de Audiências Criminais da 11ª Vara Criminal da Capital”, a ser realizado no dia 7 (sete) de junho do corrente ano,

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



das 8h às 17h, por sistema de videoconferência, disponibilizado posteriormente pelo Tribunal de Justiça de Alagoas.
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

 
 

PORTARIA PGJ nº 234, DE 1º DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE ratificar os atos
praticados pela Dra. MYRIÃ TAVARES PINTO CARDOSO FERRO, 54ª Promotora de Justiça da Capital, na 56ª Promotoria de
Justiça da Capital, durante as férias do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
PORTARIA PGJ nº 235, DE 1º DE JUNHO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
PAULO HENRIQUE CARVALHO PRADO, Promotor de Justiça de Igaci, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções,
pela 25ª Promotoria de Justiça da Capital, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

 
PORTARIA PGJ nº 236, DE 1º DE JUNHO DE 2021

 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE, lotar o servidor
ANDERSON EMMANUEL MELO ARAÚJO VIEIRA, Chefe de Gabinete, na 6ª Procuradoria Geral de Justiça, até ulterior
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 237, DE 1º DE JUNHO DE 2021

Promotores de Justiça Sala de Audiência

Thiago Chacon Delgado Sala 01

Rodrigo Ferreira Lavor da Cruz Sala 02

Lucas Schitini de Souza Sala 03

Alex Almeida Silva Sala 04

Paulo Henrique Carvalho Prado Sala 05

Lucas Mascarenhas de Cerqueira Menezes Sala 06

Ramom Formiga de Oliveira Carvalho Sala 07

Marcus Vinícius Batista Rodrigues Junior Sala 08

Maria Luisa Maia Santos Sala 09

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJMP n. 02.2021.00002719-0, RESOLVE designar o Dr. ARY DE MEDEIROS LAGES FILHO, Promotor de Justiça de
Passo de Camaragibe, para funcionar no Processo judicial n. 0500985-63.2009.8.02.0001, em tramitação da 9ª Vara Criminal da
Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 238, DE 1º DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 219/2021-CGMP/AL, RESOLVE instituir comissão no âmbito do Ministério Público do Estado de Alagoas, designando o
Procurador de Justiça WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, Corregedor-Geral do Ministério Público, e os Promotores de Justiça
NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS CORREIA DE MELO AMARAL FRANCO e ROBERTO SALOMÃO DO NASCIMENTO, para,
sob a presidência do primeiro, promover o Inquérito Administrativo nº 10.2021.0000138-7, em tramitação na Corregedoria Geral
do Ministério Público de Alagoas.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 01 dia(s) do mês de junho o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os seguintes

processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2021.00002992-1 
Interessado: 8º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Encaminha o expediente PR-AL00016811/2021 (anexo), referente à NF - 1.11.000.000805/2021-57 (Protocolo SAJ-
MP nº 02.2021.00002767-8), para as providências que entender pertinentes. 
Assunto: Despacho 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00002993-2 
Interessado: Luiz Eugenio 
Natureza: Pedido de providências 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00002994-3 
Interessado: Thiago Mota de Moraes 
Natureza: Petição referente ao Procedimento relacionado ao Prot. no 02.2019.00006761-1 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: 53ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00002995-4 
Interessado: 8º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.000854/2021-90, para providências. 
Assunto: Ofício nº 408/2021/MPF/PR-AL/8º Ofício 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00002996-5 
Interessado: Azul Linhas Aéreas Brasileiras S/A 

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Natureza: Resposta OFÍCIO Nº PROESDEC/MPE-AL Nº 0076/2021/01PJ-CAPIT. Notícia de Fato nº 01.2021.00001015-4 
Assunto: Manifestação 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00002998-7 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Encaminha documentos. Ref.: PP nº 1.11.000.000420/2021-90  
Assunto: Ofício nº 535/2021/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe 
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Despachos

 
O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, NO DIA 1º DE JUNHO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS
SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc. SAJMP n. 02.2021.00001865-7
Interessado: Dr. Thiago Chacon Delgado, Promotor de Justiça
Assunto: Requerimento de providências
Despacho: 1- Remetam-se cópia dos autos, via email funcional, aos membros da Comissão Permanente de Assuntos
Institucionais Administrativos do Colégio de Procuradores de Justiça; 2- Após manifestação da Comissão, incluam-se os autos
na pauta da subsequente reunião do colegiado. 3- Comunicações necessárias.
 
Proc. SAJMP n. 02.2021.00002539-1
Interessado: Josinaldo José dos Santos
Assunto: Requerimento de providências
Despacho: 1- Junte-se aos autos cópia do Proc. SAJMP n. 02.2021.00002539-1. Em seguida, distribua-se o feito a um relator,
nos termos do art. 9º, VI, do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça (Resolução CPJ n. 6/2018); 2- Após
manifestação do relator, incluam-se os autos na pauta da subsequente reunião do colegiado; 3- Comunicações necessárias.
 
Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça, 1º de junho de 2021.
 
 
Marcondes Batista Ayres
Analista do Ministério Público
Chefe de Secretaria do CPJ
 
Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça
Secretário do CPJ
 

NOTAS
 

NOTA INFORMATIVA
 
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, Márcio Roberto Tenório
de Albuquerque, informo aos Senhores Procuradores de Justiça e ao público em geral que a 10ª Reunião Ordinária do Colégio
de Procuradores de Justiça não se realizará na próxima sexta-feira, 4 de junho de 2021, em decorrência do contido no Ato PGJ
n. 15/2021, publicado na edição 433 do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Alagoas do dia 2 de junho de
2021.
 
 

Maceió, 1º de junho de 2021.
 
 

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça

Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça
 
 
 
   

Conselho Superior do Ministério Público  
Lista para Impugnação

 
Remoção, pelo critério de Merecimento, para a Promotoria de Justiça de Mata Grande, de 2ª entrância.
 
 
A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas, torna público, nos termos do artigo 68, parágrafo
único, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público - RICSMP, que não houve inscritos para concorrerem à
remoção, pelo critério merecimento, para a Promotoria de Justiça de Mata Grande, de 2ª entrância, referente ao Edital CSMP n.º
26/2021.
 
Maceió, 1 de junho de 2021.
 
 
 
 
EDELZITO SANTOS ANDRADE
Promotor de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público – ad hoc
   

Diretoria Geral  
Seção de Contratos

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2021
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
Contratada: Dígitro Tecnologia S.A. (CNPJ nº 83.472.803/0001-76)
Objeto: Constitui objeto deste contrato a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte técnico,
treinamento, manutenção preventiva e corretiva da solução de Institucionalização de Infraestrutura e Ferramental de Apoio à
Interceptação Telemática Legal, incluindo hardwares, softwares, periféricos e treinamentos visando atender às necessidades
desta Procuradoria-Geral de Justiça, conforme requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantidades descritas no
Projeto Básico constante no Processo Eletrônico nº 20.08.1563.0000028/2021-36.
Da Fundamentação Legal: Inexigibilidade de licitação, aplicação do art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 284.749,68 (duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais e
sessenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste processo correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério
Público Estadual, inclusas no PPA- 2020-2023, no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 - Manutenção dos Serviços de
Inteligência do Ministério Público, Natureza de Despesa 339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica.
Vigência: O presente contrato terá a duração de 12 (doze) meses, contados de 01 de junho de 2021 até 31 de maio de 2022.
Data da assinatura: 31 de maio de 2021
Signatários: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque (Procurador-Geral de Justiça); Milton João de Espíndola (Representante
legal da Contratada).
 
   

Promotorias de Justiça

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



Atos diversos
 

21ª Promotoria de Justiça da Capital 
RESENHA

 
A 21ª Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por meio do Promotor de Justiça titular, vem, nos termos do
art. 4º, da Resolução 174, de 04.07.2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar ao(s) interessado(s) a adoção
de providências na Notícia de Fato 01.2021.00001759-1 – Interessado: Anônimo – Objeto: pedido de providências - Decisão:
Diante do exposto, procedo o arquivamento da presente Notícia de Fato, nos termos do que preconiza o artigo 4º, III, da
Resolução nº 174/2017, do CNMP. Os interessados dispõem do prazo de 10 dias, a contar da data da publicação, para interpor
recurso administrativo.
 

Assinado digitalmente 
Jamyl Gonçalves Barbosa 

Promotor de Justiça
 

Data de disponibilização: 2 de junho de 2021 Edição nº 433

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Despachos
	NOTAS

	Conselho Superior do Ministério Público
	Lista para Impugnação

	Diretoria Geral
	Seção de Contratos

	Promotorias de Justiça
	Atos diversos


		2021-06-01T17:28:51-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




